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و مادامی که این پارادوکس میان 
انتظارات و بسترها رفع نشود، 
ماجرای حجاب در ایران حل و 
فصل نخواهد شد. لذا مهمترین 
راهکاری که درباره حل ریشه‌ای 
و اساسی مسأله حجاب )و حتی 
 ، ق طا ن  چو ی  یگر د ئل  مسا
جمعیت و...( وجود دارد، بازنگری 
در الگوی مواجهه حکمرانی ما با 
زن است. با همه این صحبت‌ها، به 
هرحال تا اینجا حجاب در قلمرو امر 

فرهنگی قابل تعریف است.

 
تغییر سویه‌های بدحجابی در جامعه 

امروز ایران

بدحجابی در دهه اخیر سویه‌های 
جدیدی نیز پیدا کرده و به دلایل 
قلمرو سیاست و  وارد  متعددی 
امنیت گردیده است. این تغییر 
قلمرو و معنای بدحجابی بویژه 
پس از ماجراهای اخیر کشور تشدید 
هم شده است. این معنای جدید 

را می‌توان تحت عنوان »کشف 
حجاب سیاسی« توضیح داد، یعنی 
نفی حجاب به عنوان پرچم و نماد 
هویتی نظام جمهوری اسامی که در 
گفتار مخالفان و اپوزیسیون در خفا 
و علن تکرار شده است. این تغییر 
نگرش نسبت به مسأله بدحجابی 
و کشف حجاب هم دشمنان نظام 
و هم مسئولان نظام را وارد فاز 
جدیدی از مواجهه با مسأله کرده 

 . ست ا
بدون اغراق یا تعارف باید بگویم 
که هر دو سر ماجرا امروزه به 
این نتیجه رسیده‌اند که »حجاب 
ناموس جمهوری اسامی است« 
لذا این کشمکش سیاسی نسبت 
به حجاب حداقل تا آینده نزدیک 
ادامه‌دار خواهد بود و هم جمهوری 
اسامی روش‌های مقابله با این 
مسأله را تقویت و مؤثرتر خواهد 
کرد و هم مخالفان نظام نسبت 
به این مسأله حساس‌تر خواهند 

. شد
 

ما و کشف حجاب سیاسی

شاید اگر ادعا کنیم که در سپهر 
اجتماعی جامعه ایران، مسأله‌ای 
ذوابعادتر از »حجاب« وجود ندارد، 
سخن گزافی نیست. روندهای 
سیاسی  و  فرهنگی   ، ی د قتصا ا
امروز حجاب  متعددی وضعیت 
را موجب شده‌اند، لذا برای فهم 
و مدیریت این مسأله نیز باید به 
رویکردهای چندوجهی نزدیک شد 
اما صرف نظر از وجوهِ متکثرِ مسأله 
حجاب در ایران، یک گزاره حتمی 
و خدشه‌ناپذیر درباره آن وجود دارد 
و آن هم سرعت و گستردگی تبدیل 
»کشف حجاب« به نماد مبارزه 
سیاسی با نظام است. در وضعیت 
اکنون ما، کشف حجاب در ماهیت 
و معنای خود، تفاوتی با شعاردادن 
در خیابان و شعارنویسی روی دیوار 
و... ندارد. هر دو کنشی معطوف 

مستقر  سیاسی  نظم  نفی  به 
و  هستند. قطعاً هیچ تحلیلگر 
که  نمی‌کند  انکار  صاحبنظری 
همین شعاردادن در کف خیابان 
هم ریشه‌های متعددی از جنس 
اقتصاد و سیاست و فرهنگ دارد. 
اما به هر حال برای تمام نظامات 
سیاسی دنیا مفروض است که 
»خیابان قلمرو امنیت است«. 
لذا هر اقدامی معطوف به مقابله 
با نظم سیاسی مستقر در عرصه 
غ از ماهیت و ابعادِ  خیابان، فار
امنیتی دارد.  متکثّـــر آن، دلالتی 
امر امنیتی نیز لاجرم نیازمند 
 . ست ا ت  کوتاه‌مد ی  هکارها ا ر
پدیده کشف حجاب در وضعیت 
کنونی به اعتبار وجه امنیتی آن، 
نیازمند راهکار کوتاه‌مدت برای 
مدیریت و کنترل است. بدیهی 
است که کار فرهنگی بلندمدت 
راهکار کارآمدی برای مدیریت این 

غائله کف خیابان نیست.

 حجاب، سیاست 
و روندهای پیش‌رو در جامعه ایرانی

شتن  ا د ی  ا بر
تصویر درست از 
وضعیت  ینده  آ
حجاب در کشور، 
باید نگاهی به 
روند تحولات آن 
از گذشته تاکنون 
انداخت. تغییرات 
پوشش در جامعه 
ایرانی از ابتدای 
دهه 70 با ضرب‌آهنگ نه‌چندان 
سریع، اما به صورت محسوس در 
حال فاصله گرفتن از الگوی رایج و 
مسلط از حجاب شرعی)چادر( است 
و ماهیت این تغییرات نیز کاماً 
فرهنگی-اجتماعی و فاقد سویه‌های 
سیاسی جدی است. بستر اصلی 
تحولات پوشش بانوان از دهه 70 
تاکنون، تغییر در الگوی مواجهه 

حکمرانی ما با »زنان« است. 
نظام حکمرانی کشور پس از جنگ 
و  رویکردها  در  چرخشی  شاهد 
ادبیات مدیریتی خود به سمت 
الگوهای توسعه‌محور بود. محوریت 
برنامه‌های توسعه در کشور از ابتدای 
دهه 70 گواه این چرخش مدیریتی 
است. چنین چرخشی از سوی 
جامعه ما در آن دوران نیز کاماً 
پذیرفته شده و قابل همراهی بود. 
برای یک کشور جنگ‌زده چه چیزی 

بهتر از »سازندگی«؟
می‌دانیم که نیروی انسانی نبض 
توسعه است. توسعه و نوسازی در 
کشور بدون داشتن ظرفیت‌های 
ر  د مد  آ کار و  متخصص  نسانی  ا
عرصه‌های مختلف امکان تحقق 
ندارد. لذا حرکت سریع و پرشتاب 
به سمت توسعه نیازمند آموزش و 
به‌کارگیری گسترده نیروی انسانی در 
زمینه‌های مختلف است. در اینجا 
تنها چیزی که هیچ موضوعیتی 
ندارد، جنسیت افراد است! توسعه، 
یک الگوی مواجهه با نیروی انسانی 
بیشتر نمی‌شناسد که آن هم کاملاً 
کورجنس است. کشور برای حرکت 
در مسیر توسعه نیاز به مهندس، 
پزشک، مدیر، حسابدار، تکنسین و 
کارمند و... دارد و چه فرقی می‌کند 
که زنان حسابدار و کارمند و مهندس 
باشند یا مردان؟ مهم آموزش 
و تخصص است که در مدرسه و 
دانشگاه آنها را با یک الگوی واحد 

آموزش می‌دهیم.

ما به پیروی از مدرنیته، یک الگوی 
مشارکت اجتماعی برای افراد سراغ 
داشتیم و آن را ابتدا برای مردان 
پیاده کردیم. بعدها فهمیدیم که 
به نیروی انسانی بیشتری نیاز داریم 
ولذا به فکر استفاده از جمعیت زنان 
افتادیم و آمدیم در اسناد بالادستی 
کشور نوشتیم »زنان نیمی از ظرفیت 
جامعه هستند و باید آنها را در مسیر 

توسعه کشور به کار بگیریم!« 
اما الگوی به‌کارگیری همانی بود که 
برای مردان اجرا کردیم. خروجی چه 
شد؟ ما با انبوهی از زنان محجبه در 
کشور مواجه شدیم که رفته‌رفته 
نسبت به استانداردهای دوگانه میان 

زن و مرد معترض و مردد شدند. 
تردید و اعتراض‌شان هم کاماً 
بجا و طبیعی بود زیرا معنی ندارد 
وقتی شما از زنان انتظار دارید در 
جامعه حضوری کاملاً مردانه داشته 
و دوشادوش آنها در اداره و بازار و 
خیابان فعالیت اجتماعی کنند، 
ارزش‌ها و انتظارات جنسیتی متفاوتی 
را نیز اعمال کنید! شما حق ندارید 
به مردان فعال در اجتماع جواز 
پوشیدن تی‌شرت در دمای 40 درجه 
تابستان بدهید اما از زنان فعال 
در اجتماع انتظار پوشیدن چادر و 
رعایت حجاب داشته باشید! چون 
اساساً حجاب برای ساختِ هویتی 
و کنشی مرد طراحی نشده است!
ما ظرفیت زنان را به درستی در 
مناسبات جامعه درگیر نکردیم و 
از آنها به عنوان ظرفیتِ جایگزین 
مردان بهره گرفتیم. غافل از اینکه 
زنان نیمی از ظرفیت جامعه نیستند 
بلکه زنانگی نیمی از ظرفیت جامعه 
است. لذا باید الگوی مشارکت 
اجتماعی زن و مرد با یکدیگر متفاوت 
باشد تا انتظارات جنسیتی معنی‌دار 
باشند. این موضوع نه فقط درباره 
حجاب بلکه درباره سایر ارزش‌های 
ناظر به جنس نیز همین‌گونه است. 
مثال دیگرش فرزندآوری و انتظار 
ایفای همزمان نقش‌های مادری، 
همسری و خانه‌داری از زنی است 
که فوق‌لیسانس و دکترا گرفته 
برای اینکه به نحو برابر با مردان از 
فرصت‌های اجتماعی و شغلی در 

جامعه بهره ببرد. بگذریم!
حجاب در جامعه‌ای با مختصات 
فرهنگی اقتصادی پیچیده مانند 
ایران یک پارادوکس بزرگ است 

ما ظرفیت 
زنان را به 

درستی در 
مناسبات 

جامعه درگیر 
نکردیم و از 

آنها به عنوان 
ظرفیتِ 

جایگزین 
مردان بهره 

گرفتیم. 
غافل از اینکه 

زنان نیمی 
از ظرفیت 

جامعه 
نیستند بلکه 
زنانگی نیمی 

از ظرفیت 
جامعه است. 

لذا باید الگوی 
مشارکت 

اجتماعی زن و 
مرد با یکدیگر 
متفاوت باشد 

تا انتظارات 
جنسیتی 

معنی‌دار 
باشند

یادداشت

نسبت کشف حجاب با وضع نظام

۱. یک قضاوت رایج درباره 
مکشفه  ن  نا ز ه  نگیز ا
این است که »کشف 
علت  به  حجاب‌«شان 
»فساد جمهوری اسلامی« 
و‌ نوعی واکنش اعتراضی 
به آن است. در این گزاره، 
میان »کشف حجاب« و 
»فساد نظام«، ربط علی 

برقرار شده است. 
آیا به‌واقع، این کنش در 
ذهن خود مکشفه‌ها به 
معنای »اعتراض به فساد جمهوری اسامی« 
است؟ یعنی اگر بساط بی‌عدالتی و تبعیض از 
جمهوری اسامی )البته بنا به فرض ناصوابی 
که مطرح شده است( جمع شود، اینان هم 

»محجبه« خواهند شد؟ 
اینان »حجاب خودشان« را مشروط به »اصلاح 
جمهوری اسامی« کرده‌اند؟ پاسخ، منفی است. 
پس همبستگی و نسبت علی وجود ندارد و 
کسانی که آگاهانه چنین نظری دارند، در پی 
دستاویزی برای توجیه نظر خود هستند و در این 

مسیر، کشف حجاب را بهانه کرده‌اند.
۲. تحلیلی که از آن یاد شد، هم »سیاست‌زده« 
است و هم »اقتصادزده«؛ چنانکه نقشی را 
برای نگرش‌ها و امیال معطوف به »جهل« و 

»نفسانیت« خود فرد در نظر نگرفته است. 
اینان از آغاز تصریح کرده‌اند که مسأله‌شان 
»حجاب اختیاری« و »سبک زندگی لیبرال« و‌ 
»تملک بدن« است و می‌خواهند مطابق سایق 
بعضی  درعین‌حال،  کنند.  زندگی  خویش 
مکشفه‌ها می‌خواهند به لذت‌پرستی و هوس‌بازی 
و بدن‌زدگی‌شان، »پوشش سیاسی« بدهند. 

نباید فریب »اظهارات فرافکنانه« را خورد. حداکثر 
این است که سامت اقتصادی نظام، مواجهه 
با کشف حجاب را تسهیل می‌کند، ولی کشف 
حجاب را برطرف نمی‌کند. از قضا این نوع سبک 
زندگی در سایه رفاه و برخورداری و تنعم، بیشتر 

مشاهده می‌شود.
۳. نظام، مبتلا به »فساد ساختاری« نیست و 
»فساد موردی« نیز اجتناب‌ناپذیر است. پس 
امری که مشروط به عدم‌تحقق فساد موردی 
بشود، »نشدنی« خواهد بود. حال آیا معقول 
است که مکشفه‌ها به فسادهای موردی برای 
توجیه حرام شرعی و سیاسی خود استناد کنند؟

۴. حق این است که هم با فساد موردی در 
حاکمیت، برخورد قانونی شود و هم با فساد 
کشف حجاب در عرصه عمومی. سال‌هاست که 
مواجهه قطعی با فسادهای موردی در حاکمیت، 

عملی شده است و ادامه نیز دارد. 
پس حتی اگر معتقد به »مشروط‌‌ بودن یکی به 
دیگری« یا »مواجهه همزمان« باشیم، باز باید 
حکم کنیم که تجدید مواجهه نیروی انتظامی 

با کشف حجاب رواست.
۵. نظام هرچه هم که عدالت را برقرار سازد، 
باز روند »روایت‌پردازی دشمن« متوقف نخواهد 
شد؛ چنانکه حتی فضیلت‌ها و پیشروی‌ها 
نیز معکوس جلوه داده می‌شود. پس »علاج 

واقعیت«، همه کار نیست. 
واقعیت، برده روایت شده است. از این جهت 
است که رهبر انقلاب بر »تبیین« اصرار دارند. 
بیش از آنکه »نظام«، محتاج اصلاح باشد، »تصور 

از نظام« باید اصلاح شود. 
رهبر انقاب در همان آغاز اغتشاش تصریح 
کردند که نظام، »مظلوم« واقع شد. اما در این 
مدت، همواره بخشی از جبهه انقاب به صد 
زبان گفتند که »متهم ردیف اول«، خود نظام 
است و وضع فرهنگی جامعه، گویای »باطن آلوده 

جمهوری اسامی« است. 
یکی از حلقه‌های مفقوده جمهوری اسامی، 
»یک‌صدا« و »یک‌حرف« نبودن نیروهای جبهه 
انقاب است. اگر همدل بودیم کار به اینجا 

نمی‌رسید.
۶. کسی موافق با »اصالت« یا »تقدم« یا »کفایت« 
مواجهه انتظامی نیست. همه سخن در این است 
که چنین برخوردی نیز »لازم« است، حال‌آنکه 

برخی، این »ضرورت« را انکار می‌کنند. 
عاج »اصیل« و »مقدم«، اخاق و تربیت و 
فرهنگ و معنا و تبیین و هویت است، اما 
مسأله این است که مکلفان به این تکلیف، 
تاکنون »بی‌عمل« یا »کم‌عمل« بوده‌اند و با 
این حال، همچنان دعوت به کاری می‌کنند که 

خود نکرده‌اند. 
مدرسه و مسجد و هیأت و حوزه و دانشگاه و رسانه 
ملی و فضای مجازی و... در اختیار بوده‌اند و 
در عین حال، تا حد زیادی خاموش نسبت به 
حجاب. در گذشته نگفتند و حتی در این هفت 

ماه نیز نگفتند.‌ 
به جای »داعی« به کار فرهنگی، باید »عامل« به 
آن بود. وقتی در »بگو و بشنو« کوتاهی می‌کنند، 
»بگیر و ببند« از راه خواهد رسید. »زبان« که 
رفت، »زنجیر« می‌آید. »تبیین« نباشد، »تحکم« 
صدرنشین است. اگر »دلیل« به تبعید رانده شود 

»علت« غالب می‌شود. 
این گره در بلندمدت و به‌طور ریشه‌ای، با 
سرپنجه تبیین گشوده می‌شود و راهکار اصلی، 

»تحول وجودی« و »اتفاق انفسی« است. 
باید ارزش‌های انقلابی را در عمق »ذهنیت 
جامعه«، بازسازی کرد. این است معنی بازسازی 

انقلابی در ساختار فرهنگی جامعه. 
کاری که امروز نیروی انتظامی بر عهده گرفته 
است، »ضروری اما ناکافی« است و باید هرچه 
سریع‌تر، نیروها و نهادهای فرهنگی به میان 
بیایند و نقش خود را در کلان‌برنامه »بازسازی 
انقلابی در ساختار فرهنگی« مشخص نمایند.

مقدمه

می دانیم که هر هنجاری مبتنی بر یک ارزش شکل می گیرد. هنجار حجاب 
مبتنی بر ارزش عفاف است. فرهنگ ایرانی و اسامی فرهنگی عفیفانه است 
و نامستوری را برنمی تابد. مسأله حجاب نوک پیکان مواجهه ما با تمدنی 

است که مروج بی عفتی است و شاید پیچیدگی مسأله حجاب نیز   از 
همینجا ناشی می شود. در واقع این فرهنگ و تمدن ماست که در حال 
مقاومت در مقابل بی عفتی و نامستوری وارداتی است. در صفحه دیدگاه 

امروز ادله نقلی و روایی وجوب حجاب برشمرده شده و همچنین دلایل 
ساختاری ضعف حجاب و تغییر سویه های بدحجابی در جامعه امروز ایران 

مورد بررسی قرار گرفته است.

یکم: »وَ قُـــل 
یغَْضُضْنَ  لِّلْمُؤْمِنَاتِ 
وَ  هِـــنَّ  بْصَرِ

َ
أ مِـــنْ 

فُرُوجَهُنَّ  یحَفَظْـــنَ 
وَ لَ یبُْدِینَ زیِنَتَهُنَّ 
إِلَّ مَـــا ظَهَـــرَ مِنْهَا وَ 
بخُِمُرهِِنَّ  لْیَضْربِْـــنَ 
لَ  وَ  ـــنَّ  عَلى‏َ جُیُوبهِّ
یبُْدِینَ زیِنَتَهُـــنَّ إِلَّ 
لبُِعُولَتهِِنَّ ... «؛]1[

»و به زنان با ایمان 
ى  چشم‌‏ها بگو 
نگاه  )از  را  خود 
دامان  و  وگیرند  فر لود(  هوس‏‌آ
خویش را حفظ کنند و زینت خود را  
جز آن مقدار که نمایان است، آشکار 
روسری‏‌هاى  )اطراف(  و  ننمایند 
خود را بر سینه خود افکنند )تا 
گردن و سینه با آن پوشانده شود( 
و زینت خود را آشکار نسازند مگر 
براى شوهرانشان، یا پدرانشان، یا 
پدر شوهرانشان، یا پسرانشان، یا 
پسران همسرانشان، یا برادرانشان، 
یا پسران برادرانشان، یا پسران 
خواهرانشان، یا زنان هم‌کیششان، 
یا بردگانشان ]کنیزانشان‏[، یا افراد 
سفیه که تمایلى به زن ندارند، یا 
کودکانى که از امور جنسى مربوط به 
زنان آگاه نیستند و هنگام راه رفتن، 
پاهاى خود را به زمین نزنند تا زینت 
پنهانی‏‌شان دانسته شود )و صداى 
خلخال که برپا دارند به گوش رسد( 
و همگى به سوى خدا بازگردید اى 

مؤمنان، تا رستگار شوید!«
دوم: برخی مفسران در شأن نزول 
 آیه 31 از سوره نور آورده‌اند که 

جابر بن عبدالله بنا به نقل مقاتل 
گفته است: اسماء دختر مرثد، 
نخلستانی داشت. روزی زنان مدینه 
نزد وی رفته بودند، در حالتی که 
لباسی که روی لباس‌ها می‌‏پوشند و 
به آن ازار می‏‌گفتند، در تن نداشتند. 
از این‌رو، زینت پای آنها؛ یعنی 
خلخال و نیز گردن و برآمدگی سینه 
آنها کاملاً نمایان شده بود. اسماء به 
سخن آمد و گفت: این چه حرکت 
زشتی است که مرتکب شده و با 
این وضع در باغ من آمده‌اید! خبر 
به رسول خدا )ص( رسید و این آیه 
نازل شد.]2[ در دلالت آیه 31 سوره 
نور بر وجوب پوشش، تفاوتی ندارد 
که زینت را به معنای زیبایی‌های 
بدن زن مانند مو، گردن و سینه 
بگیریم یا آن را عارضی مانند لباس 
و زیورآلات معنا کنیم؛ چون بنا بر 
معنای دوم نیز منظور، زینتی است 
که در محل خودش قرار گرفته است 
مثلاً انگشتری که در انگشت دست 
یا گوشواره‌ای که در گوش است، نه 

زینتِ جدا شده از محل خودش.
زْوَاجِکَ  لِّ قُـــل  النَّبىِ‏  یُّهَا 

َ
سوم: »یأَ

وَ بنََاتـِــکَ وَ نسَِـــاءِ الْمُؤْمِنیِـــنَ یدُْنیِنَ 
دْنىَ 

َ
عَلَیهِـــنَّ مِـــن جَلَبیِبهِِنَّ ذَالـِــکَ أ

اُلله  نَ  کاَ وَ  یْـــنَ  یؤُْذَ فَـــاَ  یعُْرَفْـــنَ  ن 
َ
أ

غَفُـــورًا رَّحِیمًـــا«؛]3[ »اى پیامبر! به 
همسران و دخترانت و زنان مؤمنان 
ى  ی‌ها سر و ر [ ب‏‌ها  جلبا «  : بگو
بلند[ خود را بر خویش فروافکنند، 
این کار براى اینکه شناخته شوند و 
مورد آزار قرار نگیرند بهتر است )و 
اگر تاکنون خطا و کوتاهى از آنها 
سر زده، توبه کنند.( خداوند همواره 

آمرزنده رحیم است.« علمای لغت، 
برای جلباب معنای روشنی ارائه 
نداده‌اند و آن را عبا یا ملحفه یا 
مقنعه یا پیراهنی بلندتر از روسری 
کرده‌اند  معنا  عبا  از  کوتاه‌تر  و 
که زنان سر و سینه خود را با آن 
می‌پوشانند.]4[ در تفسیر ابن‌کثیر 
آمده است: امّ‌سلمه روایت کرده 
که زنان طایفه انصار جامه‏‌های 
پشمی سیاه به سر می‏‌کردند و با 
همین وضع از کنار رسول خدا)ص( 
عبور می‌‏کردند، رسول اکرم در این 
مورد به آنها اعتراض نکرد و همین 
دلیل، تقریر و امضای آن حضرت 
او حجت  قول  او مانند  و تقریر 

]5 است.]
جَ الْجَهِلیَِّةِ  چهارم: »وَ لَ تبَرَجْنَ تبَـــرَ
دوران  همچون  6[»و  «؛] ولىَ 

ُ
لْ ا

جاهلیّت نخستین )در میان مردم( 
ظاهر نشوید.« بدون شک این یک 
حکم عام است و تکیه آیات بر 
زنان پیامبر )ص( به عنوان تأکید 
بیشتر است، درست مثل اینکه به 
شخص دانشمندى بگوییم تو که 
دانشمندى دروغ مگو، مفهومش 
این نیست که دروغ گفتن براى 
دیگران مجاز است، بلکه منظور 
این است که یک مرد عالم باید به 
صورت مؤکدتر و جدى‏ترى از این 
کار پرهیز کند.]7[ به عاوه، آیه 
شصت سوره نور که زنان سالخورده 
ج منع کرده، به طریق اولی  را از تبر
ج بر سایر زنان دلالت  بر حرمت تبر

می‌کند.
جَ« از »برج« به معناى  پنجم: »تبََـــرُّ
خودنمایى است، همان‌گونه که 

برج در میان ساختمان‏‌هاى دیگر 
جلوه‏ خاصّـــى دارد. جاهلیّـــتِ اولى 
نشان‌دهنده‏ ظهور جاهلیّـــت اخرى‏ 
است که ما امروز شاهد آنیم. در 
حدیث نیز آمده است: »ستکون 
الجاهلیة الاخرى«، »بزودى جاهلیّت 
دیگرى فرا می‏‌رسد.« اگر در جاهلیّت 
آن روز دختر را زنده به گور می‏‌کردند، 
امروز با سقط جنین، هم دختر 
را نابود می‏‌کنند، هم پسر را. اگر 
در جاهلیّـــت آن روز قتل و آدم‌کشى 
وجود داشت، امروز در جنگ‌‏هاى 
بزرگ و جهانى کشتارهاى میلیونى 
آن  جاهلیّـــت  در  می‏‌گیرد.  انجام 
روز مدرسه نبود و جنایت انجام 
می‏‌گرفت، امروز با وجود هزاران 
دانشگاه، مهم‏ترین حقوق انسان‌ها 

پایمال می‏‌شود.]8[
ششم: برای تبرج زن چند معنا 
ذکر شده است: اظهار زیور و زینت، 
اظهار زینت برای جلب توجه مردان، 
خارج شدن از منزل با لباس‌های 
فاخر و جذاب یا لباس‌های رنگی 
و بدن‌نما، راه رفتن با ناز و افاده و 
محکم نبستن روسری، به گونه‌ای که 
گردنبند و گوشواره نمایان شود.]9[ با 
در نظر گرفتن این معانی و با توجه به 
بخشی از حدیث جنود عقل و جهل 
که در آن، ستر و پوشش از جنود 
عقل و در مقابل، تبرج از جنود جهل 
به شمار آمده،]10[ به نظر می‌رسد 
معنای حقیقی تبرج، جلوه‌گری با 

هدف جلب توجه است.
هفتم: »وَ الْقَواعِـــدُ مِنَ النِّساءِ اللاَّتیِ 
لا یرَْجُـــونَ نکِاحاً فَلَیْـــسَ عَلَیْهِنَّ جُناحٌ 
نْ یضََعْنَ ثیِابهَُنَّ غَیْـــرَ مُتَبَرِّجاتٍ بزِیِنَةٍ 

َ
أ

ُ سَـــمِیعٌ  َّ
نْ یسَْـــتَعْفِفْنَ خَیْرٌ لَهُنَّ وَ الل

َ
وَ أ

عَلیِـــمٌ«]11[»و زنان از کار افتاده‏اى که 
امید به ازدواج ندارند گناهى بر آنها 

نیست که لباس‌هاى )روئین( خود 
را بر زمین بگذارند به شرط اینکه در 
برابر مردم خودآرایى نکنند و اگر خود 
را بپوشانند براى آنها بهتر است. و 
خداوند شنوا و دانا است.‏« این آیه از 
این جهت بر وجوب پوشش دلالت 
می‌کند که اجازه برداشتن ثیاب را که 
در روایات به عبا و روسری تفسیر شده، 
فقط به زنان سالخورده داده است که 
مفهوم آن این است که آشکار کردن 
مو و به طریق اولی دیگر قسمت‌های 

بدن برای سایر زنان جایز نیست.
هشتم: فُضَیل بن یسار می‌گوید: 
»از امام جعفر صادق )علیه‌السام( 
پرسیدم: آیا ساعد زن، از زینت‌هایی 
است که خداوند اظهار آن را حرام 
کرده است؟ حضرت فرمود: آری، 
زیر روسری و زیر النگو نیز جزء 
زینت‌هاست.«]12[ این روایت اولاً 
بر وجوب پوشاندن ساعدها به طور 
خاص دلالت می‌کند و ثانیاً با توجه 
به فهم راوی از معنای »لَ یبُْدِینَ 
« و تقریر و تأیید فهم او از  زیِنَتَهُـــنَّ
سوی امام )علیه السام( بیانگر این 
مطلب است که وجوب پوشاندن 
بخش‌هایی از بدن زن که مصداق 
زینت در آیه قرار می‌گیرند، امری 

مسلّم بوده است.
ج  حَجّـــا بن  لرحمن  ا عبد  : نهم
ظم  کا م  ما ا ز  ا «  : ید می‌گو
دختری  پرسیدم:  )علیه‌السام( 
که به بلوغ نرسیده، از چه زمانی 
از  را  سرش  موی  است  موظف 
مردان نامحرم بپوشاند؟ فرمود: تا 
زمانی که نماز بر او حرام نشده 
]حرام شدن نماز، کنایه از ظهور 
عادت ماهانه به عنوان نشانه بلوغ 
است.[، لازم نیست موی خود را 
بپوشاند.«]13[ این روایت نیز مانند 

روایت قبلی از باب مفهوم غایت، 
دلالت بر این می‌کند که دختران 
وقتی به سن بلوغ رسیدند، باید 
موی سر خود را در برابر مردان 

بپوشانند. نامحرم 
دهم: مَسعَدة بن زیاد می‌گوید: »از 
امام صادق )علیه‌السام( درباره 
زینتی که زن می‌تواند آشکار کند، 
سؤال شد؛ فرمود: صورت و دست‌ها 
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